
Pubblicata sul sito istituzionale il        
03/10/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 223 del Reg. Data  01/10/2019 N. 664  del Reg. Generale

OGGETTO Approvazione della spesa, con contestuale liquidazione, per il 
contributo all`ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione relativo 
alle gare espletate nel periodo Gennaio-Aprile 2019.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



che con propria determinazione n. 89/222/Reg. Gen. del 5.04.2019 veniva approvato il Progetto
per  la  “Riqualificazione  urbanistica  di  alcuni  tratti  di  viabilità  interna”-  Importo  €  98.000,00,
stabilendo  contestualmente  la  modalità  di  appalto  prevista  dalla  L.  145/2018  -  procedura  di
affidamento di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto previa
consultazione,  ove  esistenti  di  tre  operatori  economici  –  CIG   7865527636  -  Codice  Gara
7399108;

che con propria determinazione n. 98/246/Reg. Gen. del 19.04.201, veniva  indetta gara per la
scelta del contraente,  mediante “procedura aperta” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera s) e dall’art.
60  comma  1  prima  parte  del  D.lgs  50/2016  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50,  per affidare i lavori di “Razionalizzazione e completamento del recapito finale della
fognatura pluviale nella zona nord-est del territorio - Ampliamento razionalizzazione della rete
pluviale nel centro abitato - Importo Progetto €. 800.000,00 – CIG  7883004CAE Codice Gara
7413561

Richiamata la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) n. CP- del 9 dicembre
2014 “Attuazione dell’art.  1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno
2015”,  che,  all’art.  3,  comma  1,  stabilisce  le  procedure  inerenti  le  modalità  e  i  termini  di
versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG);

Considerato  che il  contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con cadenza
quadrimestrale all’avvenuta pubblicazione, da parte dell’Autorità, del bollettino MAV (Pagamento
mediante Avviso), in apposita area riservata del servizio di riscossione, e che la stazione appaltante
è tenuta al versamento entro la scadenza ivi indicata;

Visto il MAV n. 01030634733151753  emesso dall’A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anticorruzione,
subentrata nei compiti e nelle funzioni alla soppressa A.V.C.P. (art. 19 D. L. n. 90 del 24.06.2014,
convertito in legge n. 114 del 11.08.2014), per l’importo complessivo di € 405,00, relativo alle gare
effettuate  dal  1°  quadrimestre   gennaio-aprile  2019  e  come  sopra   riportate,  con  scadenza
07.07.2019;

Preso atto che secondo il suddetto ultimo  provvedimento dell'Autorità,:

- per i lavori, forniture e servizi di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore da
euro 150.000,00, l’entità del contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di euro  30,00 –
esente per gli operatori economici;

- per i lavori  forniture e servizi di importo uguale o maggiore a € 500.000,00 e inferiore da
euro 800.000,00, l’entità del contributo, in rapporto al valore dell'appalto, è di euro  375,00
a  carico  della  stazione  appaltante  e  di  euro  20,00  a  carico  di  ogni  partecipante  alla
procedura di gara;

Dato  atto che  la  presente  spesa  è  urgente  ed  indifferibile  per  il  normale  funzionamento  del
servizio,  la  cui  mancata  esecuzione  provocherebbe  gravi  danni  all’Ente  (irrogazione  sanzione
amministrativa da parte dell’ANAC);

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Antonio Rosato, Prot. Gen. n. 5852 del  23.05.2019;

Ritenuto  di dover provvedere alla liquidazione;

Pag. 2 di 4



Visto che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i.,

D E T E R M I N A

1) Di approvare la spesa di euro 405,00 per il contributo a favore dell'ANAC  per le seguenti
procedure di selezione del contraente:

- Gara, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti di tre operatori
economici per l’appalto dei  lavori  di “Riqualificazione urbanistica di alcuni tratti  di
viabilità  interna”  ai  sensi   dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs  50/2016  -  Importo  €
98.000,00– CIG  7865527636  - Codice Gara 7399108;

- Gara mediante  “procedura aperta” ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera s) e dall’art. 60
comma 1 prima parte del D.lgs 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del d.lgs.
18 aprile 2016, n. 50,  per affidare i lavori di “Razionalizzazione e completamento del
recapito finale della fognatura pluviale nella zona nord-est del territorio - Ampliamento
razionalizzazione della rete pluviale nel centro abitato - Importo Progetto €. 800.000,00
– CIG  7883004CAE Codice Gara 7413561.

2) Di impegnare  la  somma di  euro 405,00 a titolo di  contributo a favore della suddetta
Autorità le seguenti somme con imputazione sugli interventi di seguito riportati:

- Euro 30,00 sull’intervento  2.02.01.09.012-10.05/3037 “Utilizzo devoluzione residuo
mutuo Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.”, del corrente bilancio;

- Euro  375,00   2.02.01.09.010-09.04/3021  “Completamento  recapito  finale
fognatura pluviale”, del corrente bilancio.

3) Di liquidare, a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e
forniture, la somma di € 405,00, con versamento secondo le nuove modalità stabilite nella
Deliberazione del 5 marzo 2014, mediante bollettino c/c n. 12915534 – Codice MAV n
01030634733151753 che l’Autorità ha reso disponibile sul sito dell’Autorità medesima in
apposita area riservata del “Servizio di Riscossione”  -  termine  fissato del 07/07/2019.     

4) Di dare atto che la presente spesa è urgente ed indifferibile per il normale funzionamento
del  servizio,  la cui mancata esecuzione provocherebbe gravi  danni  all’Ente (irrogazione
sanzione amministrativa da parte dell’Autorità).

5) Di trasmettere il presente provvedimento che comporta impegno di spesa al responsabile
del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i..

Ps/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 01/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  03/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    03/10/2019   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 03/10/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 01/10/2019
	N. 664 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

